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konsekvens var for noget. På det sted var der in- 
gen politibetjente, og man hidkaldte heller ikke 
politiet, men man løste problemerne ved hjælp 
af veluddannet, engageret og tilstrækkeligt med 
personale. 

Derudover skal der naturligvis også tages fat 
med konkret behandling og forudgående scree- 
ning af de børn og unge, der har behov for det. 
Det er glædeligt, at ministeren nu her i dag ori- 
enterer os om, at der faktisk allerede er sat for- 
anstaltninger i værk, og at der er mulighed for 
behandlingspladser til de børn og unge, der har 
behov for det. 

Det, som skal være målet med alle disse ini- 
tiativer, er jo, at børn og unge bliver hjulpet, at 
de bliver opdraget, at de bliver behandlet, så de 
kan klare sig selv bagefter og få uddannelse eller 
job, når de kommer ud, så de ikke fortsætter de- 
res kriminelle karriere. 

Under udvalgsarbejdet må vi se at få afdæk- 
ket helt præcist, hvad der faktisk er sket på det 
her område. Måske er forslaget ikke så nødven- 
digt, som vi troede, inden vi startede på første- 
behandlingen. Men lad os få kigget på det under 
udvalgsarbejdet. Efter den her første behandling 
må jeg sige, at jeg har langt flere spørgsmål, end 
da vi startede behandlingen, men lad os få dem 
afdækket under udvalgsarbejdet. Jeg synes be- 
stemt, at forslaget er sympatisk og positivt. Lad 
os under udvalgsarbejdet få afdækket, hvad der 
er op og ned, hvad der er konkret, og hvad der 
ikke er lavet indtil nu. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Ordføreren for forslagsstillerne, fru Karen Jes- 
persen. 

Karen Jespersen (S): 
Jeg vil gerne sige mange tak for en meget positiv 
debat i forbindelse med forslaget, hvor jeg ople- 
ver, at det er et stort skridt i retning af, at Folke- 
tingets partier samler sig om en forstærket og 
forbedret indsats i behandlingen af meget van- 
skeligt stillede unge med meget store sociale og 
socialpsykologiske problemer. 

Det har i virkeligheden, sådan har jeg Oplevet 
det gennem årene, været ret svært at få aner- 
kendt, at mange af de unge her har svære psyki- 
ske vanskeligheder. Nogle unge har regulære 
psykiske sygdomme og hjerneskader, som det 
også fremgår af de rapporter, der er på området, 
og andre er meget forståeligt blevet psykisk ska- 
dede af de begivenheder, de har været udsat for 
gennem deres opvækst. 

Det kan egentlig undre, at vi længe har aner- 
kendt, at det, at man f.eks. har været udsat for 
en togulykke, udløser psykologhjælp, men det, 
at man har været omsorgssvigtet, udsat for vold 
og misbrug og har været gennem alvorlige kon- 
flikter gennem hele sin opvækst, har vi ikke på 
samme måde anerkendt kan give langt større 
psykiske skader med et egentligt behandlings- 
behov for at hjælpe de unge. 

Det er det misforhold, vi i fællesskab, lyder 
det til, er godt på vej ud af. Dette også for at sige, 
at det ikke er nok at sikre det nødvendige antal 
pladser for at opfylde den målsætning, som jeg 
oplever at der også har været enighed om, hvor 
det selvfølgelig drejer sig om at have den bedst 
mulige behandling, den bedst mulige indsats 
inden for murene. 

Vi må jo også erkende, at den indsats, der har 
været sat i værk, ikke har været tilstrækkelig ef- 
fektiv, for nu at sige det pænt. Af den kulegrav- 
ningsrapport, der kom her i maj 2003, fremgår 
det jo også, at der bliver flere af de unge, der ud- 
viser en kriminel eller meget anderledes adfærd, 
at gruppen bliver yngre og yngre, og at de ting, 
de begår, bliver mere og mere alvorlige og vol- 
delige, og at de bliver mere udadreagerende. 

Kl. 20.45 
Så vi står altså med et problem, der er vok- 

sende på næsten alle fronter; der er flere yngre, 
og det er værre handlinger, der bliver b e g å e t .  
Der er det jo så, at det ikke er tilstrækkeligt at 
bygge flere og mere sikre institutioner, det er 
ikke tilstrækkeligt at sænke aldersgrænsen for, 
hvornår man kan tage fat i børn og placere dem 
i systemet her, men det drejer sig om at give den 
rigtige behandling. 

Der kan man jo sige, at vi har fået et godt red- 
skab i den rapport, der er kommet fra Retspsyki- 
atrisk Institut, der er lavet af en gruppe social- 
psykologer og psykiatere, der påviser, at der er 
en meget høj forekomst af psykiske sygdomme 
samt personligheds- og adfærdsforstyrrelser. 
Det burde jo virkelig få alle vore alarmklokker 
til at ringe, at dér er tale om en meget høj fore- 
komst af psykiske sygdomme samt personlig- 
heds- og adfærdsforstyrrelser. Men man kan jo 
også bare lukke øjnene op, og så kan man jo se, 
at det er det, der sker med de unge mennesker. 

Derfor er det jo meget vigtigt også at tage de- 
res anbefalinger alvorligt, at der skal foretages 
en screening af de unge mennesker, sådan at de 
psykiske lidelser kan identificeres og de kan få 
den rigtige behandling så tidligt som muligt, og 
at man også involverer psykologer og psykiatere 


